
VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada februāris, Nr. 2 (85)

Šajā numurā:

•  oficiālās ziņas  .................................... 1. - 4. lpp.

•  muzejā  .................................................... 5. lpp.

•  Elkšņu pagastā ........................................ 6. lpp.

•  novada skolās ...................................  7. - 9. lpp.

•  sludinājumi ..............................................10. lpp.

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī. 

VIESĪTE               ELKŠŅI                RITE                SAUKA

VIESITES
Nr. 2
(85)

februāris
2010

NOVADA
VĒSTIS

A. Āboliņa foto.

Vārds izpilddirektoram

Oficiālās ziņas

Lai arī ziema tuvojas izskaņai, tā vēl joprojām turpina mūs dāsni 
apveltīt ar sniegu. Līdz ar to vēl arvien aktuāli ir ceļu uzturēšanas jau-
tājumi. Gribu vēlreiz atgādināt – pašvaldība finansiālo iespēju robežās 
vispirms tīra galvenos ceļus, taču arī mazos neatstājam bez uzmanī-
bas. Ja jums radušās problēmas neizbraucamu ceļu dēļ, zvaniet – ne-
vienam neesam atteikuši palīdzību.

Uzsākta sniega izvešana no pilsētas. Šie darbi tiks turpināti.
Februārī esam saskārušies ar kārtējo nejēdzību – pie P. Stradi-

ņa memoriāla nozagts mūsu novadnieka bareljefs un divas piemiņas 
plāksnes. Lietu izskata policija, bet mums, Viesītes sabiedrībai, tā ir ļoti 
skumja viela pārdomām – vai patiešām vairs nav nekā svēta...

Šomēnes dome saņēma iedzīvotāju vēstuli, kurā pausts sašutums 
par situāciju siltuma apgādē daudzdzīvokļu mājās. Kopā ar SIA „Viesī-
tes komunālā pārvalde” valdes priekšsēdētāju V. Broniču dome vēlreiz 
izskatīs šos jautājumus, un atbildīgās amatpersonas plašāku atbildi par 
izveidojušos situāciju, tās skaidrojumu sniegs nākamajā informatīvā iz-
devuma numurā.

Šonedēļ dome parakstījusi nodomu protokolu ar SIA „Nikotrans” 
par koģenerācijas stacijas celtniecību, kas ražos elektrību un siltumu. 
Tā nākotnē pilsētai varētu dot apmēram desmit jaunas darba vietas.

No 1. marta novadā kopumā projekta „Apmācība darba iemaņu ie-
gūšanai un uzturēšanai, ja darba devējs ir pašvaldība” ietvaros darbu 
uzsāks 50 bezdarbnieki.

Viesītes novada pašvaldības izpilddirektors A. Žuks,
tālr. 65207290, mob. 26308473, e-pasts: alfons.zuks@viesite.lv

Viesītes novada domes sēdē
2010. gada 10. februārī
 Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 2 „Par Viesītes novada 

pašvaldības 2010. gada budžetu”.
 Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 3 „Par sociālās palīdzī-

bas sniegšanu un sociālās palīdzības pabalstiem Viesītes novadā”.
 Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 4 „Par pašvaldības no-

devu par Viesītes novada pašvaldības izstrādāto oficiālo dokumentu un 
apliecināto to kopiju saņemšanu”.
 Apstiprināja izmaksas Viesītes novada pašvaldības izglītības 

iestādēs mēnesī uz vienu bērnu:
• Viesītes vidusskolā - 39,21 Ls;
• Rites pamatskolā - 47,02 Ls;
• PII „Zīlīte” – 60,64 Ls.

 Nolēma neveidot kopīgu iestādi - Jēkabpils Tālākizglītības un 
informācijas tehnoloģiju centru - ar citām bijušā Jēkabpils rajona paš-
valdībām.
 Viesītes novada pašvaldības Ceļa fonda līdzekļu sadalei un 

izlietojuma kontrolei izveidoja Ceļu fonda komisiju šādā sastāvā: komi-
sijas priekšsēdētājs J. Līcis, komisijas locekļi: A. Žuks, G. Dobrovska, 
D. Černauskis, D. Pērkone, A. Maļinovska, J. Birste.
 Nolēma slēgt patapinājuma līgumu ar mednieku klubu „Sper-

jāņi” par medību tiesībām pašvaldības lietošanā esošajā Piksteres 
ezerā, līgumu slēdzot līdz 2013. gada 9. februārim.
 Noteica maksu par iestādes „Viesītes novada pašvaldība” snieg-

tajiem pakalpojumiem novada administrācijā un pagastu pārvaldēs:
• par kopēšanu A4 formāta lapām, par vienu lapu – 0,10 Ls;
• par kopēšanu A3 formāta lapām, par vienu lapu – 0,15 Ls;
• par faksa sūtīšanu un saņemšanu, par vienu lapu - 0,10 Ls.

 Atļāva veikt koku ciršanu Saukas pagasta saimniecībā „Jaun-
bincāni” ar kopējo platību 4,0 ha malkas 135 m3 sagatavošanai Saukas 
pagasta pārvaldes iestāžu vajadzībām.
 Nolēma slēgt patapinājuma līgumu ar Elkšņu ev. luterisko drau-

dzi par Elkšņu pamatskolas telpas nodošanu bezatlīdzības lietošanā 
Elkšņu ev. luteriskajai draudzei.
 Lai saglabātu Latvijas fotogrāfijas pamatlicēja Mārtiņa Buclera 

mantojumu, nolēma atvērt Viesītes muzeja „Sēlija” filiāli – Fotogrāfijas 
mākslas pamatlicēja Mārtiņa Buclera piemiņas ekspozīcija. Filiāles ad-
rese: „Pagastmāja”, Lone, Saukas pagasts, Viesītes novads.
 Sakarā ar SIA pilnvaru termiņa beigšanos pieņēma lēmumu 

iecelt SIA „Viesītes komunālā pārvalde” valdi trīs locekļu sastāvā: V. 
Broničs, J. Rieksts, A. Baldunčiks.
 Atļāva SIA „Rites pakalpojumi” atsavināt izsoles kārtībā tehniski 

un morāli novecojušo lauksaimniecības tehniku, kas netiek izmantota 
sabiedrības darba vajadzībām.

Materiālu sagatavoja domes kancelejas vadītāja D. Vītola.
Sīkāku informāciju varat saņemt domes kancelejā.

Ja veselība ir laime, tad vēl lielāka laime ir dvēseles miers. Z. Mauriņa



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada februāris, Nr. 2 (85)

2

Saistošie noteikumi Nr. 2
(prot. Nr. 2; 1.#)

Viesītē
2010. gada 10. februārī

Par Viesītes novada 
pašvaldības

2010. gada budžetu
Izdoti saskaņā ar LR likuma

„Par pašvaldībām” 43.; 45.; 46. pantu
(17.02.2005. likuma redakcija),

LR likuma „Par pašvaldības budžetiem” 29. pantu,
LR likumu „Par valsts budžetu 2010. gadam”.

1. sadaļa „Viesītes novada pašvaldības 
pamatbudžets 2010. gadam”

1. Apstiprināt Viesītes novada pašvaldības 
2010. gada pamatbudžeta ieņēmumus sa-
skaņā ar 1. pielikumu 1 845 121 latu apmērā.

2. Apstiprināt Viesītes novada pašvaldības 
2010. gada pamatbudžeta izdevumus saska-
ņā ar 2. pielikumu 2 079 138 latu apmērā.

3. Noteikt aizdevuma atmaksu Valsts Ka-
sei 123 662 latu apmērā.

4. Noteikt savstarpējo norēķinu veidā no-
dodamos līdzekļus 25 140 latu apmērā.

5. Apstiprināt paskaidrojuma rakstu par 
Viesītes novada pašvaldības plānoto budžetu 
2010. gadam (4. pielikums).

2. sadaļa „Viesītes novada pašvaldības 
speciālais budžets 2010. gadam”

1. Apstiprināt Viesītes novada pašvaldības 
2010. gada speciālo budžetu ieņēmumos 
saskaņā ar 3. pielikumu 89 432 latu apmērā, 
tai skaitā:

dabas resursu nodoklis 5 200 latu apmērā;
ceļu fonds 80 280 latu apmērā;
pārējie ieņēmumi 2000 latu apmērā.
2. Apstiprināt Viesītes novada pašvaldības 

2010. gada speciālo budžetu izdevumos sa-
skaņā ar 3. pielikumu 45 592 latu apmērā, tai 
skaitā:

dabas resursu nodoklis 1500 latu apmērā;
ceļu fonds 42 092 latu apmērā;
pārējie izdevumi 2000 latu apmērā.

Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

4. pielikums
Viesītes novada pašvaldības

10.02.2010. saistošajiem noteikumiem Nr. 2
„Par Viesītes novada pašvaldības

2010. gada budžetu”

Paskaidrojuma raksts 
par Viesītes novada 
pašvaldības plānoto 
budžetu 2010. gadam
Projekts par pamatbudžetu 2010. gadam 

izstrādāts, ievērojot likumu „Par budžetu un 
finanšu vadību”, „Par pašvaldību budžetiem” 
izvirzītās prasības, ievērojot likumā „Par valsts 
budžetu 2010. gadam” noteiktās mērķa dotā-
cijas, ņemot vērā LR Kultūras ministrijas un 
Sporta pārvaldes mērķa dotācijas, kā arī paš-
valdību iestāžu aprēķinus.

Aprēķinot budžeta izdevumus 2010. ga-
dam, vērā ņemti iestāžu un struktūrvienību pie-
prasījumi un pašvaldības budžeta ieņēmumu 
daļa, tas ir, iespējas segt šos izdevumus, kā arī 
pastāvīgo komiteju un komisiju priekšlikumi.

1. 2010. gada plānotie ieņēmumi kopsum-
mā ir 1845121,00 latu: t. sk. mērķa dotācija 
vispārējai izglītībai piešķirta tikai 8 mēnešiem.

2. Projektu īstenošanai 2010. gadā no ES 
tiek ņemts kredīts, bet pēc saņemtās naudas 
no ES tiks atmaksāts kredīts Valsts kasei.

3. Atlikums uz gada sākumu 326797,00 
lati.

4. Atlikums uz gada beigām plānots 
52019,00 lati.

5. Rezerves fonds LV 40671,00
Izdevumu daļa sastāda 2079138,00 lati.
Naudas līdzekļi tiek piešķirti pašvaldības 

pakļautībā esošajām struktūrvienībām un kre-
dīta atmaksāšanai no Valsts Kases, savstar-
pējiem norēķiniem ar pašvaldībām.

Izdevumi plānoti attiecīgi ieņēmumu prog-
nozei. Budžeta līdzekļu atlikums uz gada sā-
kumu izveidots kā kases apgrozāmie līdzekļi, 
kurus pašvaldība var izmantot iztrūkstošo lī-
dzekļu nodrošināšanai.

Izdevumi tika ieplānoti visām pašvaldības 
struktūrvienībām, atstājot iespēju robežās.

Izdevumu daļā galvenās prioritātes ir:
1. pabalstu izmaksa maznodrošinātiem un 

trūcīgiem iedzīvotājiem;
2. pakalpojumu un preču iegādes nodro-

šināšana;
3. malkas iepirkuma nodrošināšana;
4. savstarpējo norēķinu nodrošināšana 

starp pašvaldībām par pakalpojumiem;
5. projektu realizācijas nodrošināšana;
6. kredītu atmaksa Valsts Kasei.
Viesītes novada pašvaldības izglītības 

iestāžu pedagogu atlīdzībai ir piešķirtas 
mērķa dotācijas līdz 1. septembrim (LVL):

1. vispārējai izglītībai 210080,00:
t. sk. Viesītes vidusskolai 164873,00; Ri-

tes pamatskolai 45207,00;
2. piecgadīgo un sešgadīgo bērnu ap-

mācībai 20000,00:
t. sk. pirmsskolas izglītības iestādei „Zīlī-

te” 17097,00; Rites pamatskolai 2903,00;
3. interešu izglītībai 9320,00.

Pēc ekonomiskā sadalījuma budžeta 
plānā prioritātes:

1. izglītība,
2. teritoriju apsaimniekošana,
3. sociālā aizsardzība,
4. kultūra un atpūta.

Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

Saistošie noteikumi Nr. 1
(prot. Nr. 1; 3.#)

2010. gada 20. janvārī
Viesītē

„Par aizliegumu ģenētiski 
modificēto kultūraugu 
audzēšanai Viesītes 

novadā”
Izdoti saskaņā ar

LR likuma „Ģenētiski modificēto organismu 
aprites likums” 22. p. 2. d.

1. Viesītes novada administratīvajā terito-
rijā, kurā ietilpst Viesītes pilsēta ar lauku terito-
riju, Saukas pagasts, Elkšņu pagasts un Rites 
pagasts, ir aizliegts audzēt jebkādus ģenētiski 
modificētos kultūraugus.

2. Aizliegums Viesītes novada adminis-
tratīvajā teritorijā audzēt ģenētiski modificētos 

kultūraugus ir 20 gadi.
3. Saistošie noteikumi Nr. 1 „Par aizliegu-

mu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēša-
nai Viesītes novadā” stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas pašvaldības infor-
matīvajā izdevumā „Viesītes novada vēstis”.

Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

Saistošie noteikumi Nr. 11
(prot. Nr. 13; 6.#) Viesītē

2009. gada 28. decembrī

PAR MAZNODROŠINĀTAS 
UN TRŪCĪGAS ĢIMENES 
(PERSONAS) STATUSA 
NOTEIKŠANU VIESĪTES 
NOVADA PAŠVALDĪBĀ
Izdoti saskaņā ar LR likuma „Par pašvaldībām”

15. panta 7. p., LR likumiem „Par sociālo drošību”,
„Bērnu tiesību aizsardzības likums”

„Par dzīvojamo telpu īri”,
„Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā”
14. panta 6. daļu,

MK 30.03.2009. noteikumu Nr. 214 „Noteikumi par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu 

par trūcīgu” 18. pantu.

I. Vispārīgie noteikumi
1. Šie noteikumi nosaka ienākumu un 

materiālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot 
ģimene (persona) tiek uzskatīta par mazno-
drošinātu un trūcīgu, un maznodrošinātas un 
trūcīgas ģimenes (personas) statusa noteik-
šanas kārtību Viesītes novada pašvaldībā.

II. Ienākumu un materiālā stāvokļa lī-
meņa noteikšana

2. Ģimene (persona) atzīstama par maz-
nodrošinātu, ja tās ienākumi (neto) uz katru 
ģimenes locekli pēdējo triju vai sešu mēnešu 
periodā nepārsniedz 75% no attiecīgā gada 1. 
janvārī spēkā esošās minimālās darba algas 
un ja tai nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi 
kredītiestādēs; nepieder vērtspapīri; nav pa-
rādsaistību, izņemot parādsaistības vienīgā 
mājokļa iegādei; nepieder īpašums, kuru var 
izmantot ienākumu gūšanai (par īpašumu 
nav uzskatāms viens transportlīdzeklis, kuru 
izmanto ģimenes locekļu vai personas ikdie-
nas vajadzību nodrošināšanai (nokļūšanai līdz 
darba vietai vai mācību iestādei), kurš vecāks 
par 10 gadiem un atrodas īpašumā ilgāk par 
1 gadu), nav noslēgusi uztura līgumus, neat-
rodas pilnā valsts apgādībā, nav izsniegusi 
aizdevumus.

3. Ģimene (persona) atzīstama par trū-
cīgu, ja tās ienākumi (neto) uz katru ģimenes 
locekli pēdējo triju vai sešu mēnešu periodā 
nepārsniedz 50% no attiecīgā gada 1. janvārī 
spēkā esošās minimālās darba algas un ja tai 
nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi kredīties-
tādēs; nepieder vērtspapīri; nav parādsaistī-
bu, izņemot parādsaistības vienīgā mājokļa 
iegādei, kuru parāds nav lielāks par 10 000; 
nepieder īpašums, kuru var izmantot ienā-
kumu gūšanai (par īpašumu nav uzskatāms 
viens transportlīdzeklis, kurš īpašumā ir ilgāk 
par 1 gadu un kuru izmanto ģimenes locekļu 
vai personas ikdienas vajadzību nodrošināša-
nai (nokļūšanai līdz darba vietai vai mācību 
iestādei)), nav noslēgusi uztura līgumus, ne-
atrodas pilnā valsts apgādībā, nav izsniegusi 
aizdevumus.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada februāris, Nr. 2 (85)

3

4. Izvērtējot apgādnieka ģimenes (perso-
nas) materiālo situāciju, par materiāli palīdzēt 
nespējīgu ģimenes apgādnieku tiek uzskatīta 
persona atbilstoši Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 214 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” III. 
Nodaļas nosacījumiem.

III. Maznodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statusa noteikšana

5. Viesītes novada Sociālais dienests at-
bilstību maznodrošinātas ģimenes (personas) 
statusam nosaka, pamatojoties uz Viesītes 
novada pašvaldības Saistošajiem noteiku-
miem „Par Viesītes novada pašvaldības so-
ciālās palīdzības pabalstiem”, saskaņā ar 
ģimenes (personas) dzīvesvietas apstākļiem, 
ko apliecina, sastādot ģimenes dzīvesvietas 
apsekošanas aktu.

6. Apsekošanas aktu Sociālā dienesta 
darbinieks sastāda sociālā pabalsta prasītāja 
klātbūtnē, un to paraksta abas puses.

7. Sociālais dienests izsniedz izziņu par 
atbilstību maznodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statusam.

IV. Maznodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statusa piešķiršanas termiņš

8. Maznodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statuss tiek piešķirts:

8.1. darba spējīgām personām uz trīs mē-
nešiem (ja nav noteikts citādi);

8.2. darba nespējīgām personām uz se-
šiem mēnešiem;

8.3. ģimenēm ar bērniem līdz 18 gadu ve-
cumam uz sešiem mēnešiem.

9. Maznodrošinātas ģimenes (personas) 
statusu iespējams piešķirt atkārtoti, vēlreiz 
veicot šo saistošo noteikumu 3. daļā minētās 
darbības.

V. Trūcīgas ģimenes (personas)statusa 
noteikšana un piešķiršanas termiņš

10. Atbilstību trūcīgas ģimenes (perso-
nas) statusam un trūcīgas ģimenes (perso-
nas) statusa piešķiršanas termiņu nosaka 
03.03.2009. Latvijas Republikas Ministru 
kabineta noteikumi Nr. 214 „Noteikumi par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu”.

VI. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsū-
dzēšanas kārtība

11. Sociālā dienesta lēmumu par mazno-
drošinātas ģimenes (personas) statusa noteik-
šanu vai atteikumu šo statusu noteikt persona 
var iesniegt apstrīdēšanai Viesītes novada 
pašvaldības domē.

12. Viesītes novada pašvaldības domes 
lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 
tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

VII. Noslēguma jautājumi
13. Saistošie noteikumi publicējami laik-

rakstā „Viesītes novada vēstis”, un tie stājas 
spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas.

14. Par šo noteikumu izpildi ir atbildīgs 
Viesītes no vada Sociālais dienests.

Novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

Šī gada janvārī ir uzsākts vēl viens Latvi-
jas – Lietuvas pārrobežu sadarbības program-
mas 2007 – 2013. gadam projekts LLII-069 
„Kultūra Sēlijā – kopā robežas abās pusēs” 
(Culture in Selonia – Together on both Sides 
of the Border/CELEBRATE).

Tā kopējais budžets ir 175 484 eiro – 
149161,40 jeb 85% ir Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda līdzfinansējums, bet 26322,60 
eiro jeb 15% – projekta partneru finansējums. 
Projekts ilgs no 2010. gada janvāra līdz 2011. 
gada janvārim.

Tā mērķis ir veidot pievilcīgus dzīves un 

darba apstākļus pierobežā, Viesītes, Aknīstes 
un Rokišķu pašvaldībās, piesaistot tūristus un 
organizējot kopīgus kultūras pasākumus. Vie-
sītes novada pašvaldība ir vadošais projekta 
partneris sadarbībā ar Rokišķu kultūras cen-
tru un Aknīstes novada pašvaldību. Projekta 
ietvaros plānotās aktivitātes vērstas uz to, lai 
stiprinātu sadarbību starp amatierkolektīviem 
un kultūras dzīves organizētājiem projekta 
partneru pašvaldībās, popularizējot sēļu kul-
tūras tradīcijas kopīgos folkloras svētkos pie 
katra no partneriem pilsētas svētku ietvaros. 
Vēl paredzēts iegādāties skatuves un gaismas 
iekārtas par 33000 eiro, mūzikas instrumentus 
par 10000 eiro un tautas tērpus par 36000 eiro. 
Pēc projekta ieviešanas tā partneri cer uzsāk-
to turpināt. Šādi folkloras svētki „Sēļi dzied un 
dejo kopā”, kuros piedalītos kaimiņu kolektīvi 
ar kopēju kultūras programmu, varētu kļūt par 
tradīciju, kas nenoliedzami bagātinātu pilsētas 
svētku norisi, piesaistītu apmeklētāju interesi 
un popularizētu sēļu kultūras mantojumu ne 
tikai Sēlijā, bet arī tālu aiz tās robežām.

Projekta menedžere I. Vītola

Šī gada 17. februārī Viesītes novada 
pašvaldība uzņēma viesus – Rokišķu dele-
gāciju, ko veidoja Rokišķu rajona padomes 
un Rokišķu kultūras centra pārstāvji, ar mērķi 
parakstīt sadraudzības līgumu starp Viesītes 
novada pašvaldības domi un Rokišķu rajona 
padomi. Sadraudzības līgums ir skaists turpi-
nājums iesāktajai sadarbībai Latvijas – Lietu-
vas pārrobežu programmas projektos, kultū-
ras, izglītības, tūrisma un citās sfērās. Vizītes 
svinīgajā daļā Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi direktores Ditas Ārgules un Natašas 
Šimanauskas vadībā sveica ciemiņus ar kon-
certu. Pēc tam svinīgā ceremonijā Viesītes 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Juris Līcis un Rokišķu rajo-
na padomes mērs Almantas 
Blazys parakstīja sadraudzī-
bas līgumu.

Šī svinīgā pasākuma no-
skaņās Rokišķu rajona pa-
domes un Rokišķu kultūras 
centra delegācija piedalījās 
Latvijas – Lietuvas pārrobe-
žu sadarbības programmas 
projekta LLII-069 „Kultūra 
Sēlijā – kopā robežas abās 
pusēs” (Culture in Selonia 
– Together on both Sides 
of the Border/CELEBRATE) 
atklāšanas pasākumā, ko 
vadīja projekta menedžere 
Inese Vītola.

Sadarbojoties Viesītes kultūras pils direk-
torei Raisai Vasiļjevai un Rokišķu rajona pado-
mes kultūras, tūrisma un sabiedrisko attiecību 
departamenta vadītājam Petram Blaževičiam, 
Viesītes kultūras pilī par godu sadraudzībai 
un sadarbībai ar Rokišķu rajonu tika atklāta 
Rokišķu kluba „RODA” gleznu izstāde. Tajā 
skatāmo mākslas darbu autori - tādi lietuvie-
šu mākslinieki kā R. Pupelis, S Daščioras, E. 
Petrovas, Ž. Vaičiūnas, A. Augutis, A. Keraitie-
ne, L. Keraitis, S. Klemkaite un R. Gailiūnas. 
Gleznu izstādes atklāšanas pasākumā pieda-
lījās Rokišķu kluba „RODA” vadītājs Arūnas 
Augutis.

Informāciju sagatavoja A. Kalniņa.

„Jaunais laiks” Viesītē
Šī gada 19. februārī Viesītes novada paš-

valdības domē viesojās partijas „Jaunais laiks” 
valdes loceklis Dzintars Zaķis un Jēkabpils pil-
sētas domes deputāts Miervaldis Ziediņš, lai 
runātu par pašvaldībai aktuāliem jautājumiem. 
Uz tikšanos ar viesiem ieradās pārstāvji no 

„CELEBRATE” uzņEm ApgRiEziEnus

nostiprinās sadarbība starp Viesītes noVada 
pašValdību un rokišķu raJona padomi

Viesītes novada pašvaldības: priekšsēdētājs 
J. Līcis un izpilddirektors A. Žuks, deputāts M. 
Malcenieks, Viesītes kultūras pils direktore, 
Viesītes Bērnu un jauniešu centra direktore, 
Viesītes Sporta skolas direktors, Elkšņu pa-
gasta pārvaldes vadītājs, SIA „Viesītes trans-
ports” valdes priekšsēdētājs, Viesītes Mūzikas 
un mākslas skolas direktore un Viesītes nova-

da pašvaldības darbinieki. Dz. Zaķis informēja 
klātesošos par esošo situāciju Latvijā – tika 
runāts par finansiālo stāvokli pagājušā gada 
beigās un šogad, kā arī izteiktas prognozes un 
pieņēmumi par esošo situāciju vēlēšanu jomā. 
Sanāksmes dalībnieki diskutēja par nodokļu 
politiku Latvijā, par mežsaimniecības, lauk-
saimniecības, sporta un kultūras jautājumiem.

Informāciju sagatavoja A. Kalniņa.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada februāris, Nr. 2 (85)

informatīVi
konsultatīVā diena
Viesītes noVadā

“izmaiņas normatīVaJos aktos platību 
maksāJumu saņemšanā, tūrisma 
aktiVitāšu Veicināšana un iespēJas”

VIetA: VIeSīteS KuLtūRAS PILS KoNFeReNču 
zĀLe SMILšu IeLĀ 2
LAIKS: 18.03.2010. PLKSt. 10.00

AUTOBUSU KUSTĪBAS MARŠRUTI

4
5. lpp. 

Viesīte – Gāršas – Kalna Dambrāni – Viesīte
N.p.k. Pieturas nosaukums Reiss 01

1. Viesīte 7:05
2. Lejas Kūres 7:11
3. Būbenāni 7:14
4. Kuļķes 7:16
5. Gāršas 7:22
6. Kuļķes 7:28
7. Būbenāni 7:31
8. Ģīzes 7:34
9. Šūšanu ferma 7:37

10. Kalna Dambrāni 7:40
11. Jaunkančuki 7:45
12. Eķengrāve 7:48
13. Viesīte 7:55

Reisa izpildes dienas 1.,2.,3.,4.,5.*

Viesīte – Gāršas – Kalna Dambrāni – Viesīte
N.p.k. Pieturas nosaukums Reisa numurs: 

02
Reiss 04

1. Viesīte 15:50 14:50
2. Eķengrāve 15:56 14:56
3. Jaunkančuki 15:59 14:59
4. Kalna Dambrāni 16:01 15:01
5. Šūšanu ferma 16:07 15:07
6. Ģīzes 16:13 15:13
7. Būbenāni 16:16 15:16
8. Kuļķes 16:19 15:19
9. Gāršas 16:22 15:22
10. Kuļķes 16:25 15:25
11. Būbenāni 16:30 15:30
12. Lejas Kūres 16:33 15:33
13. Viesīte 16:40 15:40

Reisa izpildes dienas 1.,2.,3.,4.* 5.* 
* Skolas laikā

SIA „Viesītes transports” valdes priekšsēdētājs J. Birste

Laiks Lektors Tēma
10.00 - 10.15 Reģistrācija, kafija

10.15 - 10.45 Viesītes novada domes 
priekšsēdētājs Juris Līcis

Novada aktualitātes

10.45 - 11.00 Viesītes novada attīstības 
un plānošanas nod. 
vadītāja Inese Vītola

Novada aktualitātes

11.00 - 12.00 LAD Viduslatvijas RLP 
vadītāja vietnieks
Valdis Mežsargs

Nosacījumi platību 
maksājumu saņemšanai

12.00 - 12.30 Viduslatvijas LKB 
ekonomiste
Jana Staka

ES atbalsts, projekti

12.30 - 13.00 Kafijas pauze
13.00 - 13.30 Jēkabpils TIC vadītāja

Biruta Bahmane
Tūrisma sadarbība starp 
novadiem

13.30. - 14.30 ZPR – Tūrisma nozares 
speciāliste Dace 
Srautkalne

Tūrisma attīstība 
Zemgales reģionā

14.30. Viesītes muzeja „Sēlija” 
vadītāja Valda Rūrāne, 
muzeja speciāliste Ilma 
Svilāne

Muzeja sadarbības 
iespējas tūrisma 
veicināšanai Viesītes 
novadā

Noslēgumā Individuālās konsultācijas

Informatīvā diena sagatavota sadarbībā ar SIA Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centru, Viesītes novada attīstības un plānošanas 
nodaļu.

Informācija: Viesītes novada L/k konsultants Ivars Vingris, t. 
26463352; Viesītes novada attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja 
Inese Vītola, t. 29460398.

PROJEKTU LīDZFINANSē
EIROPAS SAVIENīBA

Viesītes noVada
Viesītes lauku teritorijas 

iedzīVotāju zināšanai
Ar 2010. gada 15. februāri stājas spēkā „Grozījumi Administratīvo 

teritoriju un apdzīvoto vietu likumā”, kas paredz, ka Viesītes novada te-
ritorija ir iedalīta piecās teritoriālā iedalījuma vienībās: Elkšņu pagasts, 
Saukas pagasts, Rites pagasts, Viesītes pagasts, Viesītes pilsēta.

Viesītes pilsētas ar lauku teritoriju iedzīvotājiem adrese turp-
māk būs šāda: piem., Lejiņi, Viesītes pag., Viesītes nov., LV - 5237 
(ievērot noteiktos saīsinājumus).

Viesītes pilsētas iedzīvotājiem adrese turpmāk būs šāda: piem., 
Smilšu iela 3 - 2, Viesīte, Viesītes nov., LV - 5237.

Lūdzu uzņēmējiem, komersantiem un zemnieku saimniecībām pie-
vērst uzmanību šī likuma izmaiņām (kases aparātā reģistrētajai adresei 
un citiem ar to saistītajiem jautājumiem).

Nekustamā īpašuma vecākā speciāliste S. Puzāne

Pateicība!
Bargā ziema un dažādas sadzīves nedienas daudzus cilvēkus ir 

ļoti sarūgtinājušas.
Mēs, lauku cilvēki, domājam, ka laukos ir visgrūtākā dzīve, jo te 

pārsvarā dzīvo gados veci ļaudis. Liela nozīme ir ceļu kvalitātei, kas 
lauku cilvēkam ir galvenais, lai varētu izbraukt autoveikali un skolēni 
bez grūtībām nokļūtu skolā.

Mēs, Viesītes novada Rites pagasta iedzīvotāji, varam būt pa-
teicīgi cilvēkiem, kuri savu darbu izdara teicami – ceļus tīra Ainārs un 
Edvīns Kampes. Ja pēc viņu braukšanas ar tīrāmo agregātu pa ceļu 
pensionārs var braukt ar velosipēdu labāk kā vasarā, tas nozīmē, ka 
viss ir izdarīts pēc labākās sirdsapziņas.

Ir tikai viena problēma – visus ceļus nevar iztīrīt vienlaikus. Tiek 
iztīrīti arī ceļi pie mājām, lai pensionārs varētu doties ceļā! Ainār un 
Edvīn, liels paldies!

Ļoti pateicīgi esam autobusa šoferim Vilnim Danilevičam, kurš 
pārvadā skolēnus uz skolu un mājām. Vispatīkamākā ir viņa precizitā-
te, no kā varētu mācīties arī daļa skolēnu, kurus šoferis pārvadā. Labu 
ceļa vēju, Vilni!

Mūrnieku, Kārkliņu, Staburagu, Saukajāņu, Dainu māju iedzīvotāju 
vārdā – V. Proščena

Ja vēlies pārliecināt kādu, ka viņš dara 
sliktu, dari pats labu.
Cilvēki tic tam, ko viņi redz...
                                                                       (H. D. toro)

Bagāts sniegiem, ar ledu un aukstu laiku ir sācies Tīģera gads. Lai 
arī laiks tiešām ir auksts, prieks par skaistajiem, dabas sarūpētajiem 
sarmotajiem kokiem un spožo ziemas sauli ir patiess. Reti kurš spēj 
palikt vienaldzīgs, redzot, kā saule lec pār apsarmojušo meža loku...

2009. gada nogale bija sniegiem bagāta. Dažbrīd radās grūtības 
neizbraucamu ceļu dēļ, taču pamazām tas sakārtojās... Paldies ko-
operatīvās sabiedrības „Ritenis” vīriem, kuri operatīvi organizēja ceļu 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada februāris, Nr. 2 (85)

tīrīšanu! Paldies arī pārvaldes darbiniekiem Ri-
mantam Garolim un Valdim Lukaševicam!

Jaunam gadam sākoties, daudzi apņe-
mas sākt jaunu, skaistu dzīvi... Daudzi klusībā 
arī cer – varbūt šogad notiks kaut kas labs, 
kāds brīnums...

Nu jau drīz būs aizvadīts vēl viens jaunā 
gada mēnesis – bagāts ar sniegu, puteņiem, 
notikumiem... Prieks, ka beidzot esam sagai-
dījuši kārtīgu ziemu! Tik skaista, sniegota un 
auksta tā sen nav bijusi. Rūpes sagādā pie-
snigušie un aizputinātie ceļi. Nav jau nekāds 
noslēpums, ka ar naudas līdzekļiem, kas 
paredzēti ceļu uzturēšanai, uzturēt tos labā 

stāvoklī būs grūti. Paldies tiem pagasta iedzī-
votājiem, kuri izprot situāciju, mums nepārmet 
un nedraud, bet pacietīgi gaida... Daudz ir to 
darbiņu, kurus varam paveikt paši! Kaut vai 
notīrīt sniegu pie mājām! Tie, kuri dzīvo pri-
vātajās mājas, sniegu tīra saviem spēkiem. 
Pēc kārtīgi padarīta darba ir ļoti laba sajūta. 
Man mazliet žēl to ļautiņu, kuri savu enerģiju 
izšķiež, lamājot visus pēc kārtas. Būtu labāk 
kaut ko derīgu paveikuši... Labi, ka tādu cilvē-
ku nav daudz un ir arī tādi ļoti atsaucīgi, godī-
gi un izpalīdzīgi ļaudis kā Indulis Dambergs 
un Valdis Elksnis Saukas ciemā. Paldies vi-
ņiem!

Šī gada februāris būs īpašs un neaizmirs-

tams ne tikai ar to, ka bagāts sniegiem, bet 
arī ar mūsu sportistu sasniegumiem ziemas 
Olimpiskajās spēlēs Vankūverā. Veiksmi arī 
turpmāk!

Mēs esam unikāla tauta! Ja kaut ko da-
rām, tad tā kārtīgi, no sirds - gan sliktās, gan 
labās lietās!

Ārā snieg sniegs, daudzām sīkām, baltām 
pārslām, taču jau pamazām dabā viss mostas 
pavasarim – tā tuvošanās ir jūtama gan gaisā, 
gan krāsās...

Lai radošs, saulains un veiksmīgs pava-
sara gaidīšanas laiks!

Saukas pagasta pārvaldes vadītāja
D. Pērkone

5

No muzeja pūralādes

muzeJa priekšmetu diVi stāsti
Pirmā pasaules kara gados viesītiete Anna 

ar vilcienu devās bēgļu gaitās uz Ukrainu. Tajā 
pašā vilcienā brauca cara armijas aģitbrigāde 
ar cīkstoņiem un orķestri. Tā Anna iepazinās 
ar savu nākamo vīru latviešu strēlnieku Lud-
vigu no Rīgas. Viņi palika Ukrainā, Ludvigs – 
uz mūžu. Te 1924. gada 18. martā piedzima 
Alfrēds. Šeit viņš sāka iet skolā. Alfrēdam 
Godiņam vislabāk padevās zīmēšana. Skolo-
tāja, apskatījusi no mājām atnesto zīmējumu, 
neticēdama, ka gleznojums ir Alfrēda, lika zē-
nam to izpildīt viņas klātbūtnē.

Pienāca 1937. gads, kad tika nobendēti 
daudzi latvieši. Arī Alfrēda tēvs bija viens no 
staļinisma upuriem. Viņam bija tikai 42 gadi, 
bet dēlam - 11.

Sākās karš, iesaukums krievu armijā, ievai-
nojums. Alfrēda gleznotāja talants paglāba viņu 
no kaujām frontē. Viņš tika norīkots uz aģitāci-
jas punktu turpat Ukrainā. Līdz pat 1946. ga-
dam nācās zīmēt plakātus, aicinājumus, vado-
ņu portretus. Tad varēja atgriezties dzimtenē, 
un Godiņi preču vagonā atbrauca uz Viesīti.

Sākumā viņi apmetās pie mātes brāļa Pē-
tera Kastaiņa. Bija jāmeklē darbs, un Alfrēds 
devās uz dzelzceļa depo. Priekšnieks Eižvēr-
tiņš iztaujājis, ko jaunais cilvēks prot. Dzirdē-
dams, ka Alfrēds arī zīmē, licis uzzīmēt vago-
na riteni un bijis pārsteigts, ka viņa acu priekšā 
tapis zīmējums. Tā Alfrēds sāka strādāt dzelz-
ceļa depo - par tehniķi, defektologu, metinātā-
ju, virpotāju, krāsotāju un arī noformētāju. Kad 
uz dzelzceļa atgadījās avārija, Alfrēdu nosūtīja 
uz notikuma vietu uzzīmēt situāciju. Tā viņam 
nācās aizvietot fotogrāfu. Visu mazo bānīšu 
numuri, burti un baltās svītras bija Alfrēda roku 
darbs. Brīvajā laikā patika sportot. Tēvs savu-
laik bija cīkstonis, arī viņš sāka nodarboties 
ar svarcelšanu. Tā Alfrēds Godiņš kļuva par 
Viesītes svarcelšanas sekcijas dibinātāju un 
treneri. Viņa komandā bija puiši gan no depo, 
gan arī no vidusskolas. Tika pelnīti diplomi ne 
tikai Latvijā, bet arī Brestā un Lietuvā.

1951. gadā tika nodibināta jaunā Godiņu 
ģimene, kas pastāv nu jau turpat vai sešdesmit 
gadus. Kad dzelzceļš beidza pastāvēt, Alfrēds 
sāka strādāt vietējā kolhoza mehāniskajās darb-
nīcās. Vai var pietrūkt darba cilvēkam ar zelta 
rokām un gaišu galvu? Viņu uzaicina darbā 
Vilis Markevičs. PMK jeb meliorācijā nostrādāti 
vēl gadi astoņpadsmit - līdz pensijai. Pēc papī-
riem metinātājs, virpotājs, bet ikdienā metālka-
lējs, kamīnu meistars un kokgriezējs. Metāls un 
koks - materiāli, kam atdota sirds, kas iepazīti, 
iemīlēti un apmīļoti. Ar Alfrēda padomu tapusi 
melioratoru atpūtas bāze „Pērlīte”, kas izrotāta 
ar meistarīgiem metāla darinājumiem, sākot jau 

no ieejas vārtiem līdz pat pēdējam lukturim pie 
viņa būvētās pirts krāsniņas. Daudzi atcerēsies 
skaisto metālkalumu pie ieejas Jēkabpils slim-
nīcā - Alfrēda darinājumu. Žēl, ka nezinām, kur 
tas atrodas pašlaik. Medniekiem vajag ko skaistu 
savai atpūtas mājai? Alfrēds var arī sameistarot 
kaut ko no ragiem. Koka amatniecībā pietrūka 
tikai piedalīšanās izstādē, lai dabūtu Tautas daiļ-
amata meistara nosaukumu.

Vēl viena mīlestība blakus ģimenei un dar-
bam – gleznošana. Paticis gleznot gan akvarelī, 
gan ar eļļas krāsām. Viņa gleznas, tāpat kā me-
tālkalumi un koka svečturi, šķīvji un dažādi suve-
nīri, aizceļojuši pa visu Latviju un ir arī tepat viesī-
tiešu ģimenēs kā mīļas un sirsnīgas dāvanas.

No Viesītes muzeja „pūralādes” šoreiz 
esam izcēluši pagājušajā vasarā iegūtas di-
vas Alfrēda Godiņa eļļas gleznas un jauniegu-
vumus – paša meistara un viņa kokgriezumu 
fotogrāfijas. Šķiet, par zudušiem dārgumiem 
varam uzskatīt bānīšu avāriju zīmējumus. Pil-
sētas sporta vēsturei esam pierakstījuši vēl 
vienu lappusi klāt – svarcēlāju „ziedu laikus” 
Viesītē. Pati karaliene Māksla piešķīrusi Daiļ-
amatu Meistara titulu Alfrēdam Godiņam.

*  *  *
Slavenā ārsta Paula Stradiņa meita māks-

liniece un arhitekte Irēna Stradiņa dzimusi 
pirms 85 gadiem – 1925. gada 15. martā. 
Krustvecāki - ārsti: Dr. Aleksandrs Mežciems, 
Dr. Pāvils Mucenieks un Minna Stradiņa – Vi-
tomska. Liktenis bija lēmis viņas mūžam ne-
pilnus 47 gadus un martu arī par miršanas 
mēnesi. Viņas piemiņas dienas vairākkārt 

atzīmējuši kā mediķi, tā mākslinieki, jo Irēna 
bija P. Stradiņa Medicīnas vēstures muzeja 
māksliniece. Te bija tikai viena no viņas darba 
vietām, taču tieši tā atstājusi visnozīmīgākās 
liecības par Irēnas Stradiņas personību – dau-
dzas no muzejā esošajām gleznām. Viņa bijusi 
daudzpusīga gleznotāja - gleznojusi ainavas, 
klusās dabas, portretus. Tikpat daudzpusīgas 
bijušas arī Irēnas intereses un pati dzīve. Vi-
ņas brālis akadēmiķis Jānis Stradiņš raksturo 
māsu kā spilgtu personību „ar savu talantu, 
savu raksturu, izmisīgiem savas identitātes 
apliecinājuma mēģinājumiem, ar satricinošu 
mūža drāmu”. Irēna bija profesora Paula Stra-
diņa ne tikai vecākā, bet arī mīļākā meita, kura 
ar viņu bija visciešāk saistīta.

Irēna beigusi Rīgas 2. medicīnas skolu, vi-
ņas vārdu ar 65. numuru var atrast tagadējās P. 
Stradiņa Veselības un sociālās aprūpes kole-
džas 1946. gada absolventu sarakstos. Vienlai-
cīgi vakaros apmeklējusi mākslas studiju. Tēvs 
licis uz Irēnu lielas cerības, domādams, ka viņa 
kļūs par ārsti, taču meita izvēlējās tālāk studēt 
glezniecību un arī arhitektūru. Arī te Irēna sa-
ņēma tēva atbalstu - viņa kļuva par tuvāko palī-
gu medicīnas muzeja veidošanā. Nozīmīgākie 
pasūtījuma darbi, ko māksliniece gleznojusi 
muzejam, ir: „Pirogovs Sevastopolē” (diplom-
darbs, Mākslas akadēmiju beidzot), „Operāciju 
zālē”, „Galēns pie romiešu gladiatoriem”, „Avi-
cenna”, profesora Kristapa Rudzīša portrets. 
Pirogova tēlam pozējis pats Pauls Stradiņš. 
Mākslas speciālisti lielāko daļu citu pasūtījuma 
darbu tomēr uzskata par neveiksmi un viņas 
pūles šajā jomā - par talantu nomācošām, kas 
neļāva atraisīties mākslinieces personībai.

Meitas izvēle par labu mākslai izmainīja arī 
tēva attieksmi pret glezniecību un māksliniekiem. 
Viņš kļuva kaislīgs mākslas priekšmetu pircējs 
un kolekcionārs, savdabīgs mecenāts un māks-
linieku patrons. Jaunā māksliniece uzklausīja arī 
padomu nodrošināt sevi ar citu pamatprofesiju, 
kas dotu stabilitāti, pārticību un „sabiedriskā cie-
nīguma rezerves”. Viņa beidza LVU Arhitektūras 
fakultāti. Irēnu Stradiņu visi uzskatīja par laimes 
lutekli, daudzsološu un ģeniālu mākslinieci. Pār-
pūle, kāda ceļojuma laikā iegūtā malārija, iespē-
jams, nepareizā ārstēšana, neveiksmīgā ģime-
nes dzīve, vilšanās mīlestībā, neveiksmīgie pro-
jekti, tēva nāve, tukšums un cīņa ar sadzīviskām 
grūtībām pēc tam – tas viss bija pārāk liels slogs. 
Arī Irēnas darbi signalizēja par dziļu depresiju un 
traģiskām beigām.

Nu jau vēsturei pieder dramatiskais māks-
linieces Irēnas Stradiņas dzīvesstāts kopā ar 
pēckara mākslinieku paaudzes vilni, kopā ar 
kuru viņai bija lemts celties un krist.

Ar šo stāstu no Viesītes muzeja „pūralā-
des” bijām izcēluši Irēnas Stradiņas gleznu 
bez nosaukuma – skumju tēlu ar ērkšķu vai-
nagu un ritošu asaru pār vaigu.

Muzeja speciāliste I. Svilāne

no 4. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada februāris, Nr. 2 (85)

6

Mūsu cilvēki. Elkšņu pagasts

Ligita Levinska beigusi Viesītes vidus-
skolu un dzīvo Klaucē. Šogad iegūs bakalau-
ra grādu Latvijas universitātē. Dzīvojot Rīgā, 
viņa vienmēr izmanto iespēju noskatīties 
jaunākās izrādes, apmeklēt dažādus kultūras 
pasākumus: „Rakstu, lai pastāstītu par redzē-
to un dzirdēto Nacionālajā teātrī, kur kopā ar 
māsu Līviju bijām uz izrādi „Ļaunais gars”. Tā 
ir R. Blaumaņa luga. Manuprāt, viņa daiļra-
de vienmēr cilvēkus uzrunās un aprakstītais 
problēmu loks ceļo cauri visiem gadsimtiem. 
Skatītājiem bija iespēja uz skatuves ieraudzīt 
pašu Blaumani (aktieris A. Ančevskis), kas ak-
tieriem norādīja, aizrādīja, pamācīja, kā jāspē-
lē teātris, kādu raksturu tipu jāpārstāv. Mēs 
tik ļoti izsmējāmies, pat līdz asarām, šķiet, ka 
sasniedzām daļiņu katarses, par kuru senajā 
Grieķijā runājis un rakstījis filozofs Aristotelis. 
Jā, luga bija arī bēdīga, jo „Cīrulīšu” mājās 
uzzina par laimētajiem tūkstošiem. Nauda 
izmaina cilvēkus, sašķeļ ģimeni, pie tam iz-
rādās, ka tā nemaz nav laimēta, jo laikrakstā 
ieviesusies kļūda. Tad, protams, seko lūgumi 
piedot, jo viens otru naudas varā ir aizvaino-
juši un apmelojuši. Tātad ļaunais gars - tā pati 
nauda, kuras varā cilvēki nokļūst, un, materiā-
lu labumu iespaidoti, uzdrošinās sevi uzskatīt 
par pārākiem.

Cita izrāde, kas mani ļoti ietekmēja, ir „Va-
donis”. Tās galvenais varonis ir Kārlis Ulmanis 
- cilvēks, prezidents, kurš Latviju mīlēja, go-

dāja, lūdzās par viņu, neatteicās, neaizbēga, 
bet pacēla valsti krietni vien augstākā līmenī. 
Stāsts ir par to, ka katrs varam šajos apstākļos 
aizbraukt no Latvijas uz kādām īrijas cepumu 
fabrikām vai siltumnīcām, taču ir pienākums 
pret savu zemi. Krīzes jeb dižķibeles termins 
man šķiet „uzpūsts”. Vai tad nav tā, ka cilvē-
ki bija pieraduši pie „ekstrām”, labiem dzīves 
apstākļiem, bet tagad nevar vairs tik daudz 
atļauties? Šis ir laiks, lai mēs beidzot atgriez-
tos pie cilvēciskām vērtībām, pārvērtētu to, 
kas ir svarīgs, pieņemtu otru ar tā vājībām 
un nepilnībām, ieraudzītu trūkumos skaisto, 
dvēselisko, harmonisko. Priecājos, ka varu iet 
pa pļavām, mežiem, ogot, sēņot, izdziedāties 
purvā, lasot ogas - tas ir par velti! Nav jēgas 
nomainīt sirdi pret dimanta rokassprādzi vai 
zelta namu.

Kad biju mājās, izbraukājāmies ar Klau-
ces vienīgo zirdziņu Dolāru. Visu sestdienu 
iznāca būt ārā. Uzkrāta enerģija un emocijas 
Rīgas nedēļai. Atkal intensīvi jāstudē, jāaiz-
stāv darbi, recenzijas, referāti, taču man patīk 
– kad ir brīvāks grafiks, rodas sajūta, ka kaut 
kā pietrūkst – vienkārši nespēju neko nedarīt, 
sen nav bijis tāds spēka pieplūdums. Stiprinu 
imunitāti – dzeru tējas, ko vasarā Klaucē sa-
lasīju, ēdu medu, dzērvenes, ābolus, daudz 
vāru zupas, ēdu dārzeņus no laukiem, ķiplo-
kus un sīpolus.

Cita nedēļas nogale pagāja kultūras dzī-

Studē filoloģiju latvijaS univerSitātē

ves baudījumos. Kopā ar Līvijas kursu biju 
dažādos mākslas un dizaina muzejos. Ļoti pa-
tika Rīgas mākslas telpa, negribējās iet prom. 
Pārsteidz jauno dizaineru oriģinālās idejas: no 
katliņiem izveidotas lampas, tērpi sašūti no 
krekliem, galdi ar iemontētiem puķu podiem, 
no slēpēm izveidoti drēbju pakaramie, skais-
tas lampas, trauki utt. - to pat vārdos nevar 
izstāstīt.

Priecājos par to, ka varu studēt un izzināt 
citas kultūras ar literatūras palīdzību. Lasām tā-
dus autorus kā Hemingveju, Džoisu, Eliotu, Lo-
rensu, Kafku, Vulfu, Aristoteli, Longīnu, Orvelu 
utt. Rakstu bakalaura darbu „Bēgļu laikmeta 
(1915 - 1920) tēlojums latviešu prozā” pie pa-
sniedzēja V. Vecgrāvja. Man ļoti patīk vēsture, 
un šī ir iespēja to apvienot ar literatūru.”

Ligita Levinska – filoloģijas studente
Latvijas universitātē
R. Sirmovičas foto

Signe Plīte pēc Elkšņu pamatskolas beig-
šanas mācās Viesītes vidusskolā 12. klasē. 
Priekšā lielā izvēle turpmākajām gaitām. Sig-
ne atzīst, ka izlemt, ko darīt tālāk, nav viegli. 
Sevišķi tāpēc, ka interešu loks plašs. Signei 
patīk dzimtā puse ar tās dabas vilinājumiem. 
Piedalījusies un pati organizējusi pārgājienus 
un nometnes Ormaņkalna takās. Nopietnu in-
teresi izrāda par novada pagātni – notikumiem 
un cilvēkiem. Pirms gada ar aizrautību izpētīja 
un aprakstīja izcilā pedagoga, Triju zvaigžņu 
ordeņa kavaliera Kārļa Lazdiņa dzīves devu-

mu Elkšņu pusei. Vairākkārt tiekoties ar viņa 
meitu Mirdzu Lazdiņu, pierakstījusi atmiņas, 
ieskenējusi un sakārtojusi kompaktdiskā ie-
gūtās fotogrāfijas. Izmantojot mūsdienu infor-
mācijas tehnoloģiju iespējas, Signes pētījums 
ievietots Letonikas elektroniskajā enciklopē-
dijā bibliotēku un skolu mapē. Tas pieejams 
ikvienam interesentam vietnē www.letonika.
lv. No Signes savāktajiem materiāliem Elkšņu 
pagasta bibliotēkā izveidota un skatāma eks-
pozīcija ar tā laika fotogrāfijām, bijušo skolēnu 
un skolotāju atmiņām.

Pēta dzimtāS PuSeS vēSturi

veidoS foto iStabu
Pagasta iedzīvotāji izteikuši ierosmi veidot 

Foto istabu – piemiņu Voldemāram Lukste-
niekam (1911.21.07. – 1996.20.01.), kurš 
savu mūžu aizvadījis Elkšņos. Nevienas vie-
sības, neviens pasākums nav noticis bez foto-
grāfa Voldiņa. Visur viņš bija gaidīts viesis.

Viņa dzimtās mājas „Vildavieši” atradušās 
netālu no „Jučiem”, kur dzimis latviešu foto-
mākslas pamatlicējs Mārtiņš Buclers. Jaunībā 
Voldemārs Lukstenieks mācījies pie Buclera 
fotografēšanu.

Kā jau daudzus saimniekus, arī Lukste-
niekus izveda uz Sibīriju. Neskatoties uz grū-
tajiem dzīves apstākļiem, arī Sibīrijā Voldiņš 
fotografēja. Fotoaparātu viņš bija paņēmis 
līdzi no mājām, labi draugi no Rīgas atsūtīja 
vajadzīgos piederumus. Sādžas ļaudīm šī no-
darbe bija liels brīnums, nāca fotografēties pat 
no attālākām vietām, samaksai nesot produk-
tus. Tas palīdzēja izdzīvot Sibīrijā.

Kultūras nama vadītāja 
Indra Saturiņa stāsta: „Nā-
košgad būs 100 gadi, kopš 
dzimis Voldemārs Lukste-
nieks. Tas mūs rosina dar-
boties. Esmu tikusies ar viņa 
dēlu ēriku. Viņš apsolījis 
uzrakstīt tēva dzīves gaitas. 
Vairāki elksnieši ar prieku 
atnesīs savus foto albūmus, 
kur, kā viņi saka – pārsvarā 
jau Lukstenieka fotogrāfijas 
vien ir! Viņš iemūžinājis visas 
mūsu dzīves gaitas – gan gai-
šās, gan drūmās dienas, bet 
visvairāk Voldiņam patika ie-
priecināt cilvēkus.”

I. Černauska Elkšņos

Signe Plīte Elkšņos demonstrē
prezentāciju par Kārli Lazdiņu

R. Sirmovičas foto

Voldemārs Lukstenieks fotogrāfa gaitās
mēdza braukt ar savu mopēdu. 1963. g.

Fotogrāfija ir V. Lukstenieka oriģināls, pirmpublicējums.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada februāris, Nr. 2 (85)

7

Novada skolās

Reģionālās attīstības un pašvaldību lie-
tu ministrija (RAPLM) sadarbībā ar Latvijas 
Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 
asociāciju (LIKTA) no 2. līdz 5. martam rīko 
„E-prasmju nedēļu”, kuras laikā visā Latvi-
jā notiks informatīvi semināri, diskusijas un 
pasākumi pašvaldībās, izglītības iestādēs, 
bibliotēkās ar mērķi veicināt iedzīvotāju in-
tegrāciju informācijas sabiedrībā.

Viesītes vidusskolā šajā nedēļā mācību 
stundās ar skolēniem tiks pārspriesti šādi jau-
tājumi:

1. „Ko Tu vari iegūt no e - valsts?”
2. IT – BAROMETRS,
3. ECDL un e-CITIZEN,
4. Statistika skolēniem un skolotājiem,

5. „Droša un gudra iepirkšanās INTERNETĀ”,
6. Drošs internets,
7. E-bibliotēkas resursi skolēniem un sko-

lotājiem.
Savukārt Viesītes bibliotēkas datorla-

sītavā Kultūras pils 2. stāvā jebkuram intere-
sentam būs iespēja vērot E-prasmju nedēļas 
aktivitāšu tiešraidi, kā arī pārbaudīt savas 
prasmes, izmantojot tiešsaistes rīku IT ba-
rometrs. 3. martā Viesītes vidusskolas 9. a 
klases skolēniem notiks pasākums „Ko tu zini 
par drošu internetu”, bet 5. martā 8. a klases 
audzēkņi iepazīs datu bāzi Letonika.lv un tās 
piedāvātās iespējas.

Plašāka informācija: www.likta.lv,
www.raplm.gov.lv, www.viesite.lv,
www.viesite.edu.lv.

„Dzīve un pasaule ir divas milzīgas sve-
ces. Pie sveces mēs iekrītam savā dvēselē un 
spīdam no turienes” /o. Vācietis./

Sveču diena ir ziemas vidus, un vēl ne-
pieciešams spēks, gaisma un siltums, lai veik-
smīgi un darbīgi sagaidītu pavasari.

Februāra mēnesis Viesītes vidusskolas 
dzīvē arī ir vidus posms līdz lielajām pavasara 
brīvdienām. Tas ir spraigākais laiks skolas un 
novada olimpiādēm.

*14.01. – skolas olimpiāde ķīmijā 9. - 12. 
klašu grupām. 1. vieta – V. Capai, M. Milaknim, 
A. Pastaram; 2. vieta – M. Tiltiņai, A. S. Ertai, 
K. Ivanovam; 3. vieta – I. Grigalovičai, A. Gro-
mam, G. Šolmanei; atzinības – R. Stahovskai, 
J. Kalniņam, E. Zariņai, J. Sladzam, M. Melde-
rim, R. Bērziņam.

Novada ķīmijas olimpiādes rezultāti: 2. 
vieta - M. Margaļikam (12. kl.); 3. vieta – A. 
Pastaram (11. kl.), sk. S. Berģe.

*15.01. – novada biznesa ekonomisko pamatu 
olimpiādes rezultāti: 2. vieta – M. Čačam (12. kl.) un 
atzinība M. Margaļikam (12. kl.), sk. J. Skutelis.

*20.01. – novada mājturības un tekstilteh-
noloģiju olimpiādes rezultāti: atzinība E. Zari-
ņai (9. a kl.), sk. L. Liepiņa.

*20.01. - 22.01. skolēnu informācijas sten-
dā bija skatāmi materiāli par barikāžu laika 
notikumiem.

*25.01. – skolas latviešu valodas un lite-
ratūras olimpiāde 8. - 12. klašu grupām. 1. 
vieta P. Liepiņai, Ā. Kļaviņai, 1. - 2. vieta – V. 
Capai, M. Vecumniekam; 2. vieta – L. L. Lī-
cei, N. Nikolajevai; 3. vieta – U. Pučinskim, I. 
Grigalovičai, L. Griškenai, A. Kiseļovam, M. 
Margaļikam.

Novada latviešu valodas un literatūras 
olimpiādes rezultāti: 3. vieta - L. L. Līcei (8. b 
kl.), sk. R. Sirmoviča; atzinība V. Capai (9. a 
kl.), sk. V. Korsiete.

*4.02. – skolas matemātikas olimpiāde. Uz-

No 2. līdz 5. martam visā Latvijā – „E-prasmju” nedēļa

Februāris – gaismas, 
mīlestības un
ziemas prieku mēnesis

varētāji: 1. vieta – M. Milaknim, I. Grigalovičai; 
2. vieta - S. Mazurei, U. Pučinskim, J. Berģim; 
3. vieta - D. Pučinskim, D. Dārziņam; atzinība – 
M. Melderim, D. Rubenim, R. Tīrumniekam. Uz 
novadu dosies J. Berģis, S. Mazure, U. Pučins-
kis (5. - 8. kl. grupā); I. Grigaloviča, D. Pučins-
kis, M. Milaknis, L. Griškena, N. Nikolajeva, M. 
Margaļiks, M. Čačs (9. - 12. kl. grupā).

*2.02. - 10.02. skolā varēja aplūkot Sveču 
izstādi, ko izveidoja 1. - 7. klašu audzēkņi. Pal-
dies! Sk. B. Masuleviča ar 4. a klasi ciemojās 
bibliotēkas pasākumā „Sveču diena” un aplū-
koja interesanto svečturu izstādi.

*06.02. notika 12. klases Žetonu vakars. 
Jaunieši iestudēja lugu „Skolēna stāsts”. Pal-
dies jauniešiem par oriģinālo un interesanto 
iestudējumu un klases audzinātājām par atbal-
stu un organizatorisko jautājumu risināšanu!

*12.02. – pasākums „Dejo un kļūsti par 
Zvaigzni!” Dienas garumā tiešajā ēterā varēja 
sūtīt laba vēlējumus un dziesmas. Pēc pasā-
kuma notika Valentīndienas balle.

*18.02. Kultūras pilī notika X Latvijas sko-
lu jaunatnes dziesmu un deju svētku deju ko-
lektīvu kopmēģinājums – darba skate.

*19.02. vidusskolas jaunieši tikās ar R. Ja-
kušku, „MINULE. Studē Latvijā!” koordinatori, 
lai uzzinātu par karjeras iespējām nākotnē, iz-
glītības iespējām un darba tirgus jautājumiem.

*19.02. - Valsts biznesa ekonomikas pa-
matu 3. posma olimpiādē Rīgā mūsu skolu 
pārstāvēja M. Čačs (12. klase), sk. J. Skutelis.

*20.02. uz vizuālās mākslas olimpiādi no-
vadā devās S. Grīsniņa – Grīle, P. Liepiņa, K. 
Dravenieks, A. Balodis, L. Fedotova.

*24.02. – X Latvijas skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētku koru kopmēģinājums Jē-
kabpilī. Tajā piedalījās skolas 5. - 9. klašu mei-
teņu koris (sk. Z. Pomjalova, M. Zariņa).

*08.02. - 12.02. skolā notika basketbola 
mači 5. - 7. kl.,8. - 9. kl., 10. - 12. kl. grupām.

*Februārī noslēdzās A. Kasinska balvas 
konkurss. Vērtēšanas komisija uzsākusi dar-
bu izvērtēšanu.

*Sākumskolai februāra beigās tiek plāno-
tas veselīgas un fiziskas aktivitātes, kuru moto 
būs „Sniedziņš sniga, putināja – bērniņš kalna 
galiņā”.

Informāciju apkopoja direktora v.
audz. darbā S. Ratiņa.

SācIeS jaunS darba cĒlIenS
Sācies jauns gads un līdz ar to arī jauns 

darba cēliens. Divos pirmajos mēnešos biblio-
tēkā organizēti 4 tematiski un literāri pasāku-
mi, 2 bibliotekārās stundas, kā arī 15 literatū-
ras un tematiskās izstādes.

Visciešākā sadarbība pasākumu organizē-
šanā arī šogad ir ar vidusskolas audzēkņiem. 
Tāpat kā iepriekšējos gados, janvārī notika pa-
sākums 1. klašu skolēniem. Bērni ir apguvuši 
Ābecīti, un, no tās atvadoties, tiek organizēti 
„Ābeces svētki”, kā ietvaros notiek viņu pirmā 
iepazīšanās ar bibliotēku – pirmklasniekiem 
tiek stāstīts par bibliotēkas vēsturi, bērnu litera-
tūras fondu un tā kārtojumu. Viņiem ir iespēja 
kļūt arī par bibliotēkas lasītājiem (attēlā).

Janvāra nogalē notika bibliotekārā stunda 
9. b klasei „Ko zinām par drošību internetā”. Tā 
ir jauna, nebijusi, taču aktuāla tēma un domāta 
ne tikai skolēniem, bet arī jebkuram no mums.

Par bibliotēkai tradicionālu pasākumu uz-
skatām katru gadu organizēto jaunā gada sa-
gaidīšanu pēc austrumu kalendāra. Šogad tas 
bija veltīts tīģerim un uz pasākumu aicinājām 
5. b klasi, jo lielākā daļa šo skolēnu dzimuši 
tīģera gadā. Tā laikā bērni uzzināja par ka-
lendāru vēsturi, horoskopiem un kaķu sugas 
dzīvniekiem. īpaša uzmanība tika veltīta Latvi-
jas mazajiem tīģeriem – kaķiem – kopīgi minē-
jām mīklas un pārliecinājāmies, kā bērni zina 
sakāmvārdus un parunas par tiem.

Februāri iesākām ar Sveču dienai veltītajām 
tematiskajām pēcpusdienām – 4. a klase iepazi-
na šīs ieražu dienas svinēšanas tradīcijas, savu-
kārt 6. klases skolēni vairāk uzzināja par svecēm, 
to izgatavošanu un dedzināšanas tradīcijām.

Priecīgas bijām par to, ka 4. klases iztei-
ca vēlēšanos piedalīties pasākumā par bērnu 
rakstnieces un ilustratores M. Stārastes dzīvi 
un daiļradi. 19. februārī to organizējām 4.b 
klasei. Bērni vispirms saņēma uzaicinājuma 
vēstuli ar veicamajiem uzdevumiem. Noteiktu 
laiku tiem vajadzēja čakli lasīt autores darbus, 
zīmēt un sagatavot atbildes par M. Stārastes 
biogrāfiju. Pasākuma laikā skolēni parādīja 
savas zināšanas, piedaloties konkursos un 
veicot dažādus uzdevumus.

Izstādes pārsvarā veidotas kārtējo mēnešu 
jubilāriem. Šogad to vidū ir D. Darels, A. Sakse, G. 
Repše, F. Bārda, B. Pasternaks, M. Stāraste u.c. 
Daudzreiz ar izstāžu palīdzību izdodas atgādināt 
mūsu lasītājiem par kāda jau piemirsta rakstnieka 
vai dzejnieka plauktā iegūlušu grāmatu.

Visu februāri bibliotēkas lasītavā bija ska-
tāma jau par tradīciju kļuvusī viesītieša I. Drei-
jera no koka darināto svečturu izstāde, kā arī 
izstādes: „Lai dzīve nekad nebūtu pelēka. M. 
Stārastei – 96” un „Tīģera gadu sagaidot…” 
Tās kolektīvi apmeklēja 1. un 2. klašu skolēni 
ar audzinātājām. Par katru no izstādēm bēr-
niem vairāk pastāstīja bibliotekāres.
Viesītes vidusskolas bibliotekāre G. Plēsuma,

Viesītes bibliotēkas vadītāja L. Griškena

Viesītes bibliotēkā



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada februāris, Nr. 2 (85)

8

noslēdzies pirmais gads, 
īstenoJot eiropas sociālā fonda 
atbalstīto proJektu „sākotnēJās 

profesionālās izglītības 
pieVilcības Veicināšana”

2009. gada martā Viesītes arodvidus-
skola sadarbībā ar Izglītības un zinātnes 
ministriju uzsāka īstenot ESF projektu „Sā-
kotnējās profesionālās izglītības pievilcības 
veicināšana”. Projekta ietvaros Viesītes arod-
vidusskolas audzēkņi saņēma mērķstipendiju. 
Gads ir noslēdzies, un varam veikt pirmo re-
zultātu analīzi.

Kopumā Viesītes arodvidusskolas au-
dzēkņi 2009. gadā no Eiropas Sociāla fonda 
saņēmuši 9224 latus.

2008./2009. mācību gada II semestrī 
mērķstipendiju varēja saņemt tikai tie jaunieši, 
kuri apgūst izglītības programmu Būvdarbi, jo 
tā bija atbalstāmā izglītības programma. Uz 
mērķstipendiju pretendēja 41 audzēknis no 
otrā un trešā kursa. Izpildot Nolikuma prasī-

*  *  *
Kad piesaulē acis vērs pirmie vizbuļi, kad 

savas micītes nometīs pūpoli un cilvēku sirdīs 
ielīs prieks par pavasari, visus Viesītes arodvi-
dusskolas absolventus un bijušos skolas dar-
biniekus kopā sauks skolas salidojums.

Nemanot būs paskrējuši pieci gadi kopš 
iepriekšējās tikšanās reizes. Vai daudz kas 
mainījies? Protams! Skola šogad atskatās uz 
savas pastāvēšanas 35 gadiem. Pēdējo piecu 
gadu laikā absolventu pulkam pievienojušies 
vēl 248 skolas bijušie audzēkņi.

Tagad absolventu skaits sniedzas pāri di-
viem tūkstošiem. Viņi, skolas absolventi, ir visur 
– katrā Latvijas novadā un nu jau arī visā plašajā 
pasaulē. Katrs ar savu stāstu un redzējumu par 
dzīvi. Un, ja visus tos stāstus var izstāstīt vienā 
vakarā, ja var „pārcilāt” atmiņas par kopā pavadī-
to laiku, tad ir bezgala labi un liekas - jā, tie ir tie 

paši mani vecie skolas biedri, ar kuriem ir kopīgi 
prieki, kopīgas blēņas, un viņiem vienmēr būs 
vieta manā dzīvē un atmiņās par skolas laiku.

Pēdējie pieci gadi ir mainījuši arī skolas 
darbinieku kolektīvu. Bieži kolektīvā izskan 
frāze: „Mūsu ir palicis tik maz!” Tieši tā tas arī 
ir noticis! Mainoties skolā apgūstamajām pro-
fesijām, mainījies arī skolotāju sastāvs. Dau-
dzi skolas darbinieki, kuri tai atdevuši savu 
sirdi un degsmi, tagad mēģina atgūt sev tās 
stundas un dienas, kas tika atrautas no per-
sonīgās dzīves. Mēs zinām – ja sauksim, viņi 
atsauksies un palīdzēs ar savu padomu.

Teic: „Dzīve attīstās pa spirāli.” Skola sa-
vos pirmajos pastāvēšanas gados sagatavoja 
melioratorus. Varbūt tieši tagad mēs varam 
teikt, ka noiets viens loks, jo esam atgriezušies 
pie melioratoriem ļoti līdzīgu prasmju apgūša-
nas jaunā profesijā „celtniecības un ceļu būves 

mašīnu mehāniķis”. Pa vidu ir apmācītas dau-
dzas profesijas, piemēram, zivkopji, lopkopības 
meistares ar mājturības iemaņām, pavāri, šu-
vējas, celtniecības darbu meistari, mājamatnie-
ki, sekretāres – lietvedes, krāšņu mūrnieki un 
citas. Pēdējos piecos gados skolu absolvējuši 
arī datorsistēmu tehniķi. Skola un tās kolektīvs 
vienmēr ir kustībā un attīstībā. Nemitīgi tiek 
realizēti projekti, meklētas iespējas skolas at-
tīstībai, dzimst idejas jauniem darbiem.

Līdz salidojumam mēnesis. Tie ir gaidīša-
nas svētki. Liela, skaista notikuma gaidīšanas 
svētki. Tas ir savējo apzināšanas laiks.

Skolas darbinieki un absolventi! At-
nāciet 20. martā uz savu skolu, lai pabūtu 
kopā! Pasakiet šo ziņu savam bijušajam 
kolēģim vai skolas biedram! Mums visus 
tomēr vieno Viesītes AVS!

L. Blumbeka

mūsu sasniegumi
Mācību gada II semestris – laiks, kad no-

tiek mācību priekšmetu olimpiādes bijušā Jē-
kabpils rajona skolu skolēniem.

5. februārī Rites pamatskolas 9. klases 
skolnieces: Zane Maševska un Ludmila Boļ-
šakova piedalījās novadu fizikas olimpiādē un 
izcīnīja attiecīgi 2. vietu un atzinību. Olimpiādei 
meitenes gatavoja skolotāja Mirdza Ārmane.

Savukārt 8. februārī abas skolnieces sko-
lotājas Aijas Gasparovičas vadībā piedalījās 
latviešu valodas olimpiādē. L. Boļšakovai 2. 

neparasta JubileJa 
skaitlim „10”

„ezīšu” grupiņā
Tā kā grupiņas bērni ir cītīgi apguvuši mate-

mātikas pamatus – iepazinuši ciparus no 1 – 10, 
raksta tos, prot risināt saskaitīšanas un atņemša-
nas darbības skaitļa desmit apjomā, audzinātājai 

bas, to saņēma apmēram 50% audzēkņu (čet-
ros mēnešos – 3440 latu).

Savukārt, uzsākot jauno mācību gadu, 
mainījās projekta vadlīnijas, un tā rezultātā uz 
mērķstipendiju varēja pretendēt profesionālās 
izglītības iestādes audzēkņi no visām izglītī-
bas programmām: Būvdarbiem, Datorsistē-
mām un Mašīnzinībām.

2009./2010. mācību gada I semestrī no 
septembra līdz decembrim mērķstipendijas 
kopējā summa bija 5784 lati. To saņēma ap-
mēram 43% no kopējā audzēkņu skaita. Vidēji 
uz katru pirmā kursa audzēkni tie bija 15 lati 
mēnesī, bet otrā, trešā un ceturtā kursa au-
dzēkņiem – 26 lati mēnesī.

Tas ir liels atbalsts! Varētu tikai vēlēties, lai 
arvien vairāk audzēkņu ievēro mērķstipendijas 
piešķiršanas Nolikuma prasības: atestācijas 
vērtējums „4” un augstāk un nav neattaisnotu 
kavējumu.

Turpinot mācības 2010. gadā, novēlu 
tiem, kuri jau saņem mērķstipendiju, saņemt 
to regulāri un lielāku, savukārt tiem, kuri tikai 
pretendē uz to – apzinīgi apmeklēt nodarbī-
bas, gūt vairāk zināšanu, būt aktīvākiem un 
rezultātā uzlabot savu finansiālo stāvokli!
Viesītes arodvidusskolas projekta koordinatore

 V. Narkevičina

vieta un Z. Maševskai – 3. vieta.
Arī 9. – 12. klašu novadu olimpiādē mate-

mātikā startēja L. Boļšakova un Z. Maševska. 
Skolnieces gatavoja skolotāja Natālija Dirda. 
Rezultāti pagaidām nav zināmi.

Gaidām rezultātus arī novadu vēstures 
olimpiādei, kurai skolotāja Sandra Tuča gata-
voja L. Boļšakovu.

Liels paldies abām meitenēm un skolotājām 
par papildus darbu, gatavojoties olimpiādēm!

Direktores vietniece S. Tuča

PATEICĪBA
Sirsnīgs paldies tiem Rites pamatsko-

las skolotājiem un darbiniekiem, skolēnu 
vecākiem un citiem Rites pagasta ļaudīm, 
par kuru ziedojumiem varējām iegādāties 
pastalas 1. - 4. klašu deju kolektīva dalīb-
niekiem!

Rites pamatskolas direktore I. Maševska

PII „Zīlīte”

Esam pašā neredzēti skaistās ziemas vidū. 
Mācību gads visās skolās jau pārsoļojis vidus-
punktam, kas neviļus atkal un atkal domām liek 
kavēties pie prognozējamajiem rezultātiem.

Viesītes arodvidusskolā ir noslēdzies pir-
mais mācību gada semestris. Apdares darbu 
strādnieki un 4. kursa datorsistēmu tehniķi ir 
mācību procesa noslēdzošajā posmā – kvali-
fikācijas praksē dažādos uzņēmumos, gūstot 
darba pieredzi izvēlētajā profesijā un gatavojo-
ties pēc iespējas rezultatīvāk nokārtot svarīgāko 
pārbaudījumu – kvalifikācijas eksāmenu jūnijā.

Mūsu jaunieviestajā izglītības programmā 
„Mašīnzinības” decembrī notika akreditācija. 
Tās sekmīgais iznākums ļaus šo programmu 
īstenot arī turpmāk.

Katru nedēļu audzēkņiem ir iespēja pie-
dalīties dažādās ārpusstundu aktivitātēs un 
sporta sacensībās starp grupām. Notiek arī ar 
dažādu priekšmetu mācīšanās specifiku sais-
tītie pasākumi.

Februārī jau notikuši Valodu nedēļas pa-
sākumi un pavisam nesen – būvdarbu spe-
ciālistu profesionālā nedēļa. Līdz pavasarim 
mūsu ieceru pūrā vēl daudz darāmā, bet šo-
brīd līdztekus ikdienas darbam īpaši gatavo-
jamies 20. marta tikšanās brīdim ar bijušajiem 
audzēkņiem un darbiniekiem...

A. Kukule

Viesītes arodvidusskolā...

Solvitai Liepiņai radās fantastiska ideja – svinēt 
jubileju desmitniekam!

Kā jau jubilārs, desmitnieks sēdēja izrotā-
tā krēslā goda vietā. Bija klāts zviedru galds 
– katram bērnam bija jāatnes cienasts (2x pa 
10). Tas bija ļoti dažāds - desmit konfektes 
„mārītes”, desmit konfektes „bitītes”, cepumi, 
aprikozes, āboli, saulespuķu sēkliņas, burkāni 
u. c. gardumi. Galda vidū rotājās kliņģeris ar 
desmit svecītēm. Par galda klāšanu nenogur-

dama rūpējās auklīte Tatjana Beinarte.
Bērniem vajadzēja atnest arī desmit rotaļ-

lietas – bija gan bārbiju un dzēšgumiju kolek-
cija, gan 10 spožas skrūvītes un 10 mašīnītes, 
10 mīkstās rotaļlietas, bilžu domino u. c. Audzi-
nātājai bija desmit dažādu pildspalvu kolekcija.

Vispirms kliņģerī tika aizdegtas desmit 
svecītes. Protams, bija arī viesi: bērnudārza 
vadītāja Anita Orbidāne un metodiķe Daiga 
Medne. Katrs bērns izteica vēlējumu saviem 
mīļajiem. Tam bija jābūt pa 10 reizēm – lai mā-



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada februāris, Nr. 2 (85)

9

Viesītes mūzikas 
skola saņem 

ziedoJumu
no a/s „narVesen”
2009. gada nogalē a/s „Narvesen” rīkoja 

labdarības akciju „Es atbalstu Latvijas bērnu 
mūzikas skolas”. Pieteikumu atbalstam nosū-
tīja arī Viesītes Mūzikas skola. Akcijas ietva-
ros tika izveidots speciāls ziedojumu konts, 
kurā tika pārskaitīti 10 santīmi no katras a/s 
„Narvesen” veikalos pārdotās kafijas ar īpaši 
akcijas atbalstam veidotu dizainu. Katrs varēja 
ziedot, arī zvanot uz akcijas tālruni. Nu akcija 
ir noslēgusies, un kopumā 22 Latvijas Mūzi-
kas skolas, tai skaitā arī Viesītes Mūzikas un 
mākslas skola savas darbības uzlabošanai un 
pilnveidošanai, labāko audzēkņu un izcilāko 
pedagogu atbalstam katra saņēmušas ziedo-
jumu no a/s „Narvesen” 304 Ls apmērā.

Viesītes Mūzikas un mākslas skolas 
direktore D. Ārgule

Aicina „Vitamīns”!
Pirmie siltie saules stari kausē sniegu un 

ledu – ir pienācis laiks priecāties par sauli un 
pavasari! Ar pavasarīgu koncertu 11. martā 
Viesītes Mūzikas un mākslas skolā viesosies 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijas pūtēju orķestris. 
Tā dalībnieki paši par sevi saka: „Esam jaut-
rākais, foršākais, jaukākais un visādi citādi 

labākais orķestris ar nosaukumu „Vitamīns” – 
kopā vairāk kā 25 dalībnieki – 7. – 12. klašu 
audzēkņi. Mūsu bīdītājs, stūmējs, mācītājs, di-
riģents un arīdzan draugs ir labākais skolotājs 
– Harijs Zdanovskis. Paldies viņam!”

Klausītājiem noteikti būtu interesanti uzzi-
nāt, kā tad radies orķestra nosaukums „Vita-
mīns”? Tā vadītājs H. Zdanovskis saka: „Kat-
ram cilvēkam ir nepieciešami vitamīni, lai viņš 

būtu vesels. Pūtēju mūzika ir tāds 
zināma veida vitamīns, kas dod cil-
vēkiem emocionālu veselību. Pūtēju 
mūzika aizvieto ikdienā nepiecieša-
mos vitamīnus, tādēļ arī šāds nosau-
kums.”

Aicinām visus Viesītes novada 
iedzīvotājus 11. martā plkst. 16.00 
uz pavasarīgu, veselīgu, „vitaminizē-
tu” kopkoncertu, kurā muzicēs gan 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijas pūtēju 
orķestris, gan Viesītes Mūzikas sko-
las koris un ansambļi.
Viesītes Mūzikas un mākslas skolas

direktore D. Ārgule

miņām, omītēm un tētiem 10 reizes stiprāka 
veselība, lai viņi desmitreiz ilgāk spēlētos ar 
bērniem un desmitreiz vairāk samīļotu. Šādu 
vēlējumu bija daudz, daudz! Savukārt audzi-
nātāja vēlēja, lai bērnu vecāki biežāk ierauga 
desmitniekus savos maciņos, bet bērniem, 
kad tie jau būs skolēni, viņu dienasgrāmatās 
būtu tikai desmitnieki.

Kā īstā jubilejā, jubilārs uz izrotātā krēs-
la tika desmit reizes celts „urrā!” Arī grupiņas 
telpa bija rotāta ar svētku baloniem, viesi pūta 
jubilejas taurītes.

Pasākuma gaitā katram bērnam bija jāpre-
zentē savas atnestās rotaļlietas. Pēc tam sekoja 
cienasts. Viesi – vadītāja un metodiķe – pasnie-
dza dāvanas jubilāram . Bet cipars 10, kura lomā 
iejutās grupiņas audzinātāja, bērniem izdalīja 
skaistus piemiņas diplomus un balviņas.

Jubilejas nobeigumā bija jautrā daļa – spē-
les ar un par ciparu 10, kā arī rotaļas mūzikas 
pavadījumā. Šis bija saistošs, aktīvs un piepil-
dīts pasākums. Bērni dejoja ar lielu sajūsmu, 
jo bija paveikti tik daudzi darbiņi!

Kārtējo reizi gribas teikt mīļu paldies vi-
siem, kuri piedalījās pasākuma tapšanā, bet 
vislielākais paldies – grupiņas audzinātājai 
Solvitai Liepiņai! Šī jubileja bērniem ļoti patika 
un vēl ilgi paliks atmiņā.

Paulas Miltiņas mamma Inga

„rūķīšu” un „ezīšu” 
sadraudzības ballīte
Februāra mēnesis ir bagāts ar dažādiem 

interesantiem svētkiem un pieminēšanas vēr-
tām dienām. Tas iesākas ar Sveču dienu, tai 
seko Valentīna diena, Biezputras diena, jaut-
rais Metenītis un Pelnu diena.

Pēdējos gados par bērnu iemīļotiem svēt-
kiem kļuvusi Valentīndiena, kas bērnudārzā 
izvēršas par jauku draudzības nedēļu.

Šogad, 11. februārī, grupas „Rūķīši” bēr-
ni ar pašgatavotu ielūgumu bija uzaicinājuši 
savus grupas kaimiņus „Ezīšus” uz „Sadrau-
dzības ballīti”, kurā jāierodas ar interesantu 
cepuri galvā, līdzi „ņemot” labu garastāvokli, 
prieku un daudz labestības.

Ballīte iesākās ar iepazīšanos, kurā katram 
ar knaģīti tika piesprausta zīmīte ar bērna vārdu 
(gadījumam, ja kādam tas aizmirstas). Pie šā-
dām zīmītēm tikām arī mēs ar vadītāju Anitu.

Ballītes turpinājumā skolotājas Ainas kla-
viermūzikas pavadījumā tika izspēlētas dau-
dzas jautras rotaļas un spēles.

Noslēgumā „Rūķīšu” grupas bērni dāvinā-
ja „Ezīšiem” pašdarinātas sirsniņas kā patei-
cību par jauki pavadīto laiku un cienāja savus 
jaunos draugus ar konfektēm. Arī „Ezīši” nebi-
ja nākuši ciemoties tukšām rokām, jo kas gan 
būtu ballīte bez cienasta.

Ir patiešām patīkami redzēt bērnus priecī-
gus, atvērtus, labestīgus un laimīgus!

Paldies grupas „Rūķīši” 
skolotājai Inārai par bērniem 
sagādātajiem svētkiem!
Vad. vietn. izgl. jomā D. Medne

sVinam 
meteņdienu

Meteņdiena pirmsskolas 
izglītības iestādē tika svinēta 
19. februārī. Visiem dalībnie-
kiem par prieku laika apstākļi 
bija īsti piemēroti šo svētku 
svinēšanai ārpus bērnudārza 
telpām. Bērniem skandējot 
tautasdziesmas un ejot jautrās 

rotaļās, ciemos ieradās pats Metenis. 
Katras grupas laukumiņā skolotājas 
bija sagatavojušas kādu atrakciju, ku-
rās, skolotāju palīgu pavadīti, piedalījās 
visu grupu bērni. „Ezīšu” grupa visus 
iepriecināja ar atrakciju „Serpentīns”, 
kuru beidzot bērni saņēma krāsainus 
vitamīnus. „Ķiparu” grupa draugus aici-
nāja uz izpriecu pie „Sniegavīriem”, kur 
notika vizināšanās uz plēvēm apkārt di-
viem pašu izveidotiem sniega kalniem. 
Šeit dalībnieki tika pacienāti ar godam 
nopelnītu balvu – dzērvenēm pūdercu-
kura glazūrā, par ko visi bija ļoti priecī-
gi. „Rūķīšu” grupa piedāvāja pārējiem 
mērķī mešanas sacensības pie speciāli 

sagatavota stenda, bet mazie „Zaķīši” sauca 
lielākos bērnus mest pikas krāsainos lietus-
sargos. „Knīpu un Knauķu” grupiņa organi-
zēja jautrus nobraucienus no sniega kalniņa, 
savukārt „Bitītes” visus aicināja uz sacensī-
bām šķēršļu joslā. Visur aktīvi piedalījās arī 
Metenītis, pasākuma beigās gan mazos, 
gan arī lielos dalībniekus pārsteidzot ar „zel-
ta pogu” dalīšanu. Svētkiem beidzoties, visi 
noguruši, taču apmierināti un smaidīgi atgrie-
zās pirmsskolas izglītības iestādes telpās, lai 
kopā vēlreiz pārrunātu to norisi un nonāktu 
pie kopīgas domas, ka šī bija jauka diena.

I. Svirska



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2010. gada februāris, Nr. 2 (85)

Gaidām jūsu atsauksmes, ierosinājumus, vēstules un kritiku Viesītes bibliotēkā, Smilšu ielā 2.
Tirāža 1200 eks. Izdevuma redkolēģija: L. Griškena, G. Plēsuma, G. Dobrovska, D. Pērkone un I. Černauska. Paldies visiem, kuri palīdzēja numura tapšanā!

Ja vēlaties sniegt mums informāciju, kuru vēlētos publicēt, zvaniet pa t. 65245173        vai 65245179, e-pasts: biblioteka@viesite.edu.lv, avīze lasāma arī www.viesite.lv
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.                           Iespiests: SIA “Erante”, www.erante.lv.

Sporta
vēstures lappuses

10

KULTŪRAS AFIŠA MARTĀ
Cienījamie iedzīvotāji!
Biedrība „Jaunais Zīda ceļš”, A/S 

„Ūdens enerģētikas un transporta sistēma 
Rīga – Hersona – Astrahaņa” un akcionāru 
biedrība „ARHA” aicina pilsoņus pie jebkura 
notāra valstī parakstīties referenduma iero-
sināšanai, lai ikviens varētu lemt par vai pret 
projekta „Daugava – Latvijai” realizāciju.

Informāciju par minēto projektu un visu 
notāru darba laikiem var saņemt internetā: 
http://www.daugava-latvijai.lv (sadaļā – aktua-
litātes), jautājumus, priekšlikumus un ierosinā-
jumus sūtiet uz e-pastu: biedribajzc@inbox.lv, 
kontaktālrunis: 20390651

Parakstīties referenduma ierosināšanai 
varat arī Viesītes bāriņtiesā. Parakstu reģis-
trācija jau uzsākta un turpināsies līdz šī gada 
aprīļa beigām.

Projekta „Daugava – Latvijai” prezentāci-
ja Viesītē notiks šī gada 12. martā plkst. 16.00 
Kultūras pils kino/ konferenču zālē. Atbildē-
sim uz visiem jūs interesējošajiem jautājumiem.

uz mūžiem baltas smiltis
ciet tavu ceļu bērs,
un tu vairs neatnāksi
pie saviem mīļiem sērst.
                  (Ā. elksne.)

Pieminam aizsaulē aizgājušos...
Laimons Pučka

04.05.1943.   02.02.2010. (Viesīte)
Velta Skrupska

26.02.1925.   03.02.2010. (Saukas pagasts)
Aigars Ozols

14.08.1956.   04.02.2010. (Viesīte)
Jurijs Vaļivačovs

13.12.1937.   06.02.2010. (Viesīte)
Ilmārs Rācenis

13.01.1944.   10.02.2010. (Viesīte)
Jānis Gunārs Zariņš

06.05.1938.  19.02.2010. (Viesīte)
Antoņina Rudzīte

26.06.1937.   19.02.2010. (Viesīte)
Jānis Ābols

24.05.1927.  22.02.2010. (Viesīte)
Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

Vēlos īrēt 2 istabu dzīvokli
ar malkas apkuri (vēlams 2. stāvā).

Tel. 29907171

Skaņoju klavieres. Tālr. 26025535

4. martā plkst. 17.00 Kultūras pils
2. stāva mazajā zālē lekciju kursa

„Izdziedini pats sevi!”
1. nodarbība (bezmaksas).

Laipni gaidīti visi interesenti.
Tālr. uzziņām 27183551

Aicinām visus, kuri vēlas aktīvi atpūsties, 
uz Ziemas sporta spēlēm, kas notiks 
BJC apkārtnē 6. martā plkst.11.00.

Piedaloties atrakcijās: ragaviņu 
vilkšanā, stafetēs, ziemas futbolā, kopīgi 
atvadīsimies no ziemas. Gaidīti būs arī 
mazie sportisti.
Par jauku noskaņu un siltu tēju 
parūpēsimies mēs, Viesītes Sporta klubs.

Viesītes BJC
Viesītes čempionāts
galda hokeJā

6. februārī Viesītes BJC telpās norisinājās 
otrais šīs sezonas galda hokeja čempionāts Vie-
sītē. Piedalījās deviņi spēlētāji, no kuriem divi - 
Jēkabpils galda hokeja kluba pārstāvji. Labākajā 
četriniekā tika divi Jēkabpils un divi Viesītes spē-
lētāji: 1. vietu izcīnīja B. D. Ozoliņa (Jēkabpils), 
2. v. - D. Pučinskis (Viesīte), 3. v. - Ed. Bērziņš 
(Viesīte) un 4.v. - K. Zarinieks (Jēkabpils).

Drīzumā ir gaidāms arī 3. posms, uz kuru 
aicinām visus spēlētgribētājus. Sekojiet līdzi 
informācijai.

Viesītes GHK vadītājs Ed. Bērziņš

sVaru stieņa spiešana guļus
13. februārī Jēkabpilī notika sacensības 

svaru stieņa spiešanā guļus. Tajās piedalījās 
40 dalībnieki no Jēkabpils sporta klubiem un 
arī no Viesītes. Vislabāk šajās sacensībās vei-
cās Jānim Kalniņam (sv. kat. līdz 60 kg). Viņš 
pieveica svaru, kas ir smagāks par viņu pašu 
- 65 kg. 5. vietu šajā svaru kategorijā izcīnīja 
Ingus Kuklis ar rezultātu 52,5 kg. Sv. kat. līdz 
75 kg 6. vietu ieņēma A. Pastars ar rezultātu 
80 kg, bet sv. kat. līdz 82,5 kg Sandis Vērzem-
nieks ar rezultātu 85 kg ierindojās 5. vietā.

Paldies par labo startu!
Treneris J. Pauļuks

sēlijas kauss
Vadot Latvijas Republikas Izglītības un 

zinātnes ministriju, sadarbojoties ar Pasaules 
Banku, izstrādājām projektu par Latvijas skolu 
siltināšanu un jaunu sporta zāļu celtniecību. 
Lielu uzmanību pievērsu dzimtajai pusei Sē-
lijai, jo projekti parasti reti no Rīgas tiek tālāk 
par rajona centriem. Tā skolas tika siltinātas 
Viesītē, Neretā, Aknīstē, Zasā, Jēkabpilī un 
citur. Realizējot projektu, pēc Neretas spor-
ta zāles renovācijas kopā ar Neretas skolas 
direktori Laimu Grebsku un Neretas pagasta 
priekšsēdētāju Gunti Ozoliņu norunājām, ka uz 
Kārļiem, tas ir, janvāra beigās rīkosim sacen-
sības. Tajā laikā es vienlaicīgi vadīju Latvijas 
Volejbola Federāciju, tāpēc vienojāmies, ka 
sacensības rīkosim volejbolā, jo tālajā 1960. 
gadā Viesītes vidusskolas volejbolisti izcīnīja 
1. vietu Vissavienības skolēnu sporta spēlēs.

Centāmies, lai sacensības notiek, ja ne 
visās, tad pēc iespējas vairākās skolu sporta 
zālēs, un tas mums izdevās. Saņēmām lielu 
atbalstu no visiem Jēkabpils un Aizkrauk-
les rajonu pašvaldību vadītājiem. Šogad šīs 
sacensības notika jau 11. gadu pēc kārtas. 
Oficiālais nosaukums „Sēlijas kauss” tika pie-
ņemts vēlāk, kad šo sacensību organizēšanu 
un vadību uzņēmās Neretas pagasta sporta 
metodiķis Imants Silavs. Esmu no sirds patei-
cīgs visiem rīkotājiem, skolu, pašvaldību un 
komandu vadītājiem par atsaucību un kuplo 
komandu skaitu mūsu rīkotajās sacensībās. 
Ceru saņemt lielu atbalstu arī manās turpmā-
kajās aktivitātēs.

Cieņā – jūsu Kārlis Greiškalns,
Viesītes pilsētas Goda pilsonis

Viesītes kultūras pilī
2. martā plkst. 13.00

Ceļā uz X Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētkiem

Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils, Salas, 
Viesītes novadu un Jēkabpils pilsētas skolu 

jaunatnes tautas deju kolektīvu SKATE
6. martā plkst. 16.00
Konferenču/kino zālē

Modernās mūzikas studija un jauktais koris 
aicina uz KONCERTU 

„SKAISTĀKĀ DZIESMA, KO VELTU ES TEV”
IEEJA BRīVA

8. martā plkst. 18.00
Viesītes amatieru teātris aicina uz 

STARPTAUTISKĀS
SIEVIEŠU DIENAS SVĒTKIEM

•  Pirmizrāde – A. Brigadere „   
   ČAUKSTENES” /rež. A. Rancova/
•  LUSTĪGI DANČI Vitas Tallas vadībā

Līdzi ņemsim labi garastāvokli, smaidu, 
dancošanas prieku un „mazu groziņu”! 
IEEJA BRīVA

11. martā plkst. 9.30
Leļļu teātris „Tims” piedāvā muzikālu leļļu 

teātra izrādi „PASAKA PAR PĪLĒNU”
Ieeja: 0,70 Ls

12. martā plkst. 19.00
IEVAS KERĒCICAS

un ZAĻĀ MEŽA KORA koncerts
Biļešu cenas: 4,- ; 5,- ; 6,- Ls

Biļešu iepriekšpārdošana
kultūras pils 3. stāvā, t. 26513349

13. martā plkst. 19.00
atpūtas vakars – kafejnīca medniekiem

un MEDīBU TROFEJU izstādes atklāšana. 
Informācija un pieteikšanās pa t. 29334714

25. martā
KOMUNISTISKĀ GENOCĪDA UPURU 

PIEMIŅAS DIENA
plkst. 10.00 Atceres brīdis un ziedu 
nolikšana pie piemiņas akmens 
Komunistiskā genocīda upuriem

27. martā plkst. 19.00 SANTA ZAPACKA 
un HARIJS OZOLS aicina uz koncertu 

„Veltījums Antrai Liedskalniņai”
Biļešu cenas: 3,- ; 4,- Ls
Biļešu iepriekšpārdošana

kultūras pils 3. stāvā, t. 26513349
Izstāžu zālē

13.03. – 16.04.
MEDīBU TROFEJU IZSTĀDE

Tradīciju zālē
20.03. – 10.04.

FOTO IZSTĀDE
„LATVIEŠU LIKTEŅZEME – SIBĪRIJA”

23. martā plkst. 15.00
tikšanās ar izstādes autori Māru Grīnbergu

Saukas pagasta Lones Tautas namā
6. martā plkst. 22.00 BALLE.

Muzicēs „Viens no brāļiem Karpoviem”
IEEJA: 1,50 Ls, pēc plkst. 23.00 – 2,- Ls

20. martā plkst. 22.00
ATPŪTAS VAKARS – BALLE.

Spēlēs „Rožmalu muzikanti” /Bauska/
IEEJA: 2,- Ls

25. martā
KOMUNISTISKĀ GENOCĪDA UPURU 

PIEMIŅAS DIENA
Ziedu nolikšana un piemiņas brīdis
plkst. 13.00 Smiltaines kapsētā
plkst. 14.00 Galvānu kapsētā


